
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: L.R. N. 31/2000 art. 7 lett. a) Impegno e liquidazione di spesa rimborsi spese di viaggio 
per gli studenti pendolari.  Mesi da Settembre 2018 a Febbraio 2019 - Anno Scolastico 2018- 2019.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 75  del   07-ottobre-2019

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



 
 
L.R. N. 31/2000 art. 7 lett. a) Impegno e liquidazione di spesa rimborsi spese di viaggio per gli studenti 
pendolari.  Mesi da Settembre 2018 a Febbraio 2019 - Anno Scolastico 2018- 2019. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTO Il Decreto Sindacale n° 1 del 23.01.2017con cui la Dott.ssa Rosanna Baldinu, è stata nominata 
Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali;  
 
PREMESSO CHE con la Legge Regionale nr. 31 del 25/06/1984 e successive modificazioni e integrazioni 
la Regione Sardegna ha dettato le norme in materia di diritto allo studio, delegando ai Comuni il compito di 
promuovere e attuare gli interventi necessari per concorrere a rendere effettivo tale diritto, ed in particolare 
l’art. 7 della richiamata legge prevede l’attuazione, da parte degli Enti Locali, di interventi in materia di 
trasporto scolastico in favore degli studenti delle Scuole Secondarie Superiori; 
 
PRECISATO altresì che l’art. 6 della Legge Regionale n. 31/1984 prevede l’esecuzione di interventi da 
parte dei Comuni finalizzati a rendere effettivo il diritto allo studio, favorendo il proseguimento degli studi 
oltre la Scuola dell’obbligo e la frequenza delle Scuole Secondare di 2° grado ubicate fuori dal territorio 
comunale al fine di contenere il fenomeno della dispersione scolastica, contribuendo all’abbattimento delle 
spese di viaggio sostenute nell’anno scolastico; 
 
VISTA la legge regionale n. 2 del 04.02.2016 “Riordino delle autonomi locali della Sardegna” e in 
particolare , il capo II, recante la disciplina delle unioni dei comuni; 
 
VISTA la Delibera dell’Assemblea dell’Unione dei comuni del Villanova n. 10 del 12.04.2016 con la quale 
sono state definite le linee di indirizzo per la pianificazione della gestione associata di funzioni e servizi tra i 
cinque comuni aderenti all’unione, prevedendo in via prioritaria all’istituzione di diversi servizi, tra i quali 
quello relativo alla pubblica istruzione; 
 

VISTA la Delibera di C.C. n. 16 del 28.04.2016 con la quale il comune di Monteleone Rocca Doria  
trasferiva all’Unione dei comuni del Villanova il servizio di Pubblica Istruzione in forma associata con i 
comuni di Romana, Mara, Padria  e Villanova Monteleone; 
 
VISTA  la Delibera di Assemblea dell’Unione dei comuni del Villanova n. 24 del 19.07.2017 con la quale si 
approvavano il regolamento in materia di Diritto allo studio dell’Unione dei comuni del Villanova”; 
 
VISTA la Delibera di Assemblea dell’Unione dei comuni del Villanova n. 19 del 26.07.2019 si approvava 
l’avviso per i rimborsi spese di viaggio per gli studenti pendolari anno scolastico 2018- 2019, mensilità da 
Settembre 2018 a febbraio 2019; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 4/46 del 22/01/2019 avente ad oggetto 
l’individuazione di criteri e le modalità di attuazione delle agevolazioni tariffarie di cui all’art. 5, comma 
33 della L.R. n. 48 del 28/12/2018 (Legge di stabilità 2019);  
 
VISTA  la determinazione n. 74 del 04.10.2019 con la quale si provvedeva alla  liquidazione delle  
Agevolazioni tariffarie di cui all'art. 5, comma 33 della L.R n. 48 del 28.12.2018 (Legge di stabilità 
2019) -abbonamenti mensili studenti gennaio-febbraio 2019. 
 
VISTE le istanze presentate da 2 studenti pendolari residenti nel comune di Monteleone Rocca Doria, e 
frequentanti le scuole superiori presso istituti di  Alghero, di cui: 

- n. 1 ha presentato domanda da Settembre a dicembre 2019 (ha  usufruito del rimborso Gennaio 
– febbraio 2019); 

- n. 1 ha chiesto il rimborso da Ottobre 2018 a Febbraio 2019; 
 
CONSIDERATE  le fasce di reddito stabilite della Delibera di cui sopra per l’erogazione del rimborso spese 
di viaggio per gli studenti pendolari sono così ripartite: 

• 70% del rimborso agli alunni  con indicatore  ISEE da € 0,00 a € 9.760,00; 
• 45% del rimborso agli alunni con indicatore  ISEE da € 9.761,01 a € 14.650,00; 
• 30% del rimborso agli alunni con indicatore  ISEE da € 14.651,01 a € 25.000,00; 



 
RITENUTO OPPORTUNO previa valutazione dei requisiti richiesti procedere alla liquidazione dei 
contributi; 
 
VISTA  la Delibera di C.C. n. 13 del 29.03.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2019; 
 
VISTO  il T.U.E.L. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni ed in particolare l’art. 49, e acquisiti i preventivi pareri dal Responsabile di 
Servizio; 
 

 
 

DETERMINA 
 

 
 
DI IMPEGNARE e LIQUIDARE in favore del rimborso spese viaggio per gli studenti pendolari delle 
scuole secondarie di 2° grado per l’anno scolastico 2018-2019 la somma complessiva di € 459,90 (come da 
allegato alla presente), 
 
DI IMPUTARE  la somma di € 459,90 al CAP. 4534.03 del Bilancio 2019; 

 
 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Baldinu Rosanna

Il Responsabile del Servizio

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 4534  2019  238,00 CREDITO 
OMESSO PER 

PRIVACY

L.R. N. 31/2000 art. 7 lett. a) 
Impegno e liquidazione di spesa 
rimborsi spese di viaggio per gli 

studenti pendolari.  Mesi da 
Settembre 2018 a Febbraio 2019 - 

Anno Scolastico 2018- 2019.

D0238 1 3 

 4534  2019  221,90 CREDITO 
OMESSO PER 

PRIVACY

L.R. N. 31/2000 art. 7 lett. a) 
Impegno e liquidazione di spesa 
rimborsi spese di viaggio per gli 

studenti pendolari.  Mesi da 
Settembre 2018 a Febbraio 2019 - 

Anno Scolastico 2018- 2019.

D0238 2 3 

ATTESTA     la  copertura finanziaria NON ATTESTA  la  copertura finanziaria / 
compatibilità monetaria ai fini Pareggio 

dell'IMPEGNO/LIQUIDAZIONE che,

NON DIVIENE ESECUTIVO.DIVIENE ESECUTIVO.

X

X

X

Servizio Finanziario

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  verificato il presente atto:

F.to  Antonello Masala

Data, 07/10/2019 Il Responsabile Servizio Finanziario

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 09/10/2019



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 388 per 15 giorni consecutivi dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to BALDINU ROSANNA

Data, 09/10/2019

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 09/10/2019


